令和７年７月  高浜市教育委員会  定例会  会議録

開会日時  令和７年７月２５日（金）午後２時００分

閉会日時  令和７年７月２５日（金）午後２時１５分

場   所   いきいき広場３階会議室

■ 出席委員

教育長           岡本  竜生

委員            後藤  恵理

委員            加藤  洋子

委員            岩月  昇治

委員            江坂  徳峰

■ 説明のために出席した職員

教育委員会事務局

学校経営グループリーダー  清水  健

学校経営グループ主幹      小嶋 俊明

こども未来部

部長                   磯村 順司

■ 傍聴者  ０名

議事日程

１ 開会

２ 前回会議録（６月定例会）の承認について

３ 教育長報告

４ 議案第６号  令和８年度使用中学校用教科用図書の採択について

５ 議案第７号  令和８年度使用小学校用教科用図書の採択について

６ その他報告事項

(1)学校経営グループ報告

①定例会の開催予定について

７ 自由討議

８ 閉会

令和７年７月

高浜市教育委員会定例会会議録

１ 開会

岡本教育長：  ただ今から令和７年７月高浜市教育委員会定例会を開会いたしま

す。

岡本教育長：  本日は、教科用図書の採択案件が予定されています。文

部科学省の通知では、教科書採択に係る教育委員会の

会議を行うに際しては、外部からのあらゆる働きかけに左

右されることなく、静ひつな環境を確保し、公正かつ適正

に行われるように努めることとされています。よって、会議

日程を変更して、これより秘密会として教科書採択につい

て審議をしたいと思いますが、これにご異議ございません

か。

（出席委員：異議なし）

岡本教育長： ご異議なしと認めます。

２ 議案第６号  令和８年度使用中学校用教科用図書の採択について【承認】

  3 議案第７号  令和８年度使用小学校用教科用図書の採択について【承認】

４ 前回会議録（６月定例会）の承認について 【承認】

岡本教育長：  あらかじめその写しがお手元に配布されておりますので、ご覧い

ただけたと思います。何か質疑はありますか。

（出席委員、質疑なし）

岡本教育長：  質疑もないようですので、前回会議録（６月定例会）を承

認いたします。

５ 教育長報告   【承認】

岡本教育長： 6月 30日（月）

・南中学校の学校訪問に出席しました。教師がしっかり授業準備を

行い、生徒との関係性もよい中での授業が多く見られました。主題

研究に関する記述が取り入れられた指導案であることも、南中の

特徴が表れていると感じました。

7月 3日（木）

・愛知県市町村教育委員会連合会の総会に出席しました。議題が

滞りなく承認された後、長久手市にて介助犬の育成と派遣をして

いる代表者の講演を聞きました。体の不自由な人への介助を目的

とした介助犬について、実演を見ながら見識を深めることができ

ました。

7月 4日（金）

・夏休みまであと３週間を迎え、改めて、教職員の不祥事防止、特

に体罰について絶対に許されない行為であることを伝え、各学校

にてあらゆる不祥事の撲滅について指導支援を進めるよう依頼し

ました。

7月 7日（月）

・碧海地方生徒指導連携協議会に出席しました。碧海５市の各小中

学校の代表から各市における児童生徒の様子について報告があり

ました。比較的落ち着いた生活が送られている中にあって、不登校

の問題はどこの地区でも頭を悩ませている様子でした。

7月 8日（火）

・スポーツ施設評価委員会に出席しました。可能なところは自分た

ちで修繕を行いながら、きれいに施設の運営を行っている点を評

価しました。

7月 10日（木）

・女性文化センター、春日庵評価委員会に出席しました。おおむね

よく管理されていると思いましたが、利用者への日常的なアンケ

ートは行い、改善につなげてほしい点について要望しました。

7月 16日（水）

・三河部都市町村教育長協議会に出席しました。県立附属中学校、

初任者研修の見直し、部活動の地域展開、夜間中学校の利用など

について話題となりました。

6 その他報告事項

岡本教育長： 続きまして、諸報告を議題とします。学校経営グループよ

り、①定例会の開催予定について、説明をお願いします。

（学校経営グループリーダー、説明）

7 自由討議

岡本教育長： 続きまして、自由討議を議題とします。

岡本教育長： 1 学期が、本当に大きいな事故等なく、無事夏休みに入り

         ました。熱中症による救急車の要請などが少しありました

が、熱中症については、各学校が様々な工夫や、対応をし

いますので、大事になることもなく、未然に防げています。

やっぱり学校にエアコンが入っているという点が非常に大

きいと思います。

岡本教育長： 市内の健康状況とかはどうでしょうか？

岩 月 委 員： 今はとりあえず、何も感染症等流行っているものはない状

況です。一部の保育園でヘルパンギーナが流行っているが、

それも一部です。あと、体調悪い人は、昔でいう夏風邪な

ので検査しても何もでない状況です。

岡本教育長： 過日、西三河大会の碧南高浜予選が、行われました。こち

らも事故等なく、本当によかったと思っています。今年も、

高浜中、南中の活躍が目覚ましくて、多くの種目で西三河

大会の出場権を獲得しました。

具体的な結果についての報告は、８月の定例教育委員会

で報告しますが、選手の頑張り、また、顧問の指導や支援、

保護者の支援などに感謝の気持ちでいっぱいです。

岡本教育長： 小学生は、夏休みで、学校に来る機会は登校日だけですが、

中学生は、部活動があります。部活動については、基本的

に午前中で終えて、午後は行わないという方向でやってい

ます。子供たちの健康状態の把握をしっかり行っている状

況で、本当に生徒が帰るまで見送り、健康状態を最後の

最後まで確認して送り出しています。

岡本教育長： これだけ暑いと、いつ本当にどんな状況になるか不安です

が、何とか夏休みを乗り切ってほしいと思います。夏休み

にいろんな体験をして、心をたくましくして、また、9 月には、

元気な子供たちの姿が見られていいなと期待をしています。

６ 閉会

岡本教育長：  これをもちまして、令和７年７月高浜市教育委員会定例

会を閉会いたします。